



Buletin - Afaceri Europene

Senatul României / Serviciul Afaceri Europene

Săptămâna 20-24 octombrie 2025

EVENIMENTUL SĂPTĂMÂNII

România în arhitectura de securitate europeană:

Vizita comisarului Magnus Brunner marchează o nouă etapă în recunoaşterea rolului strategic al ţării noastre

În perioada 19-21 octombrie a.c., comisarul european pentru afaceri interne şi migraţie, Magnus Brunner, a efectuat o vizită oficială la Bucureşti, prilej cu care au fost discutate priorităţi majore ale agendei europene în domeniu: consolidarea cooperării între statele membre prin implementarea Strategiei Europene de Securitate Internă (ProtectEU) şi a Pactului privind Migraţia şi Azilul, combaterea crimei organizate şi a traficului de persoane, creşterea rezilienţei UE la atacurile hibride s.a..

Este important de reamintit faptul că nominalizarea lui Magnus Brunner, în 2024, pentru funcţia de comisar european pentru afaceri interne şi migraţie a constituit un moment de cotitură în procesul aderării complete a României şi Bulgariei la spaţiul Schengen. Brunner şi-a exprimat încă de la preluarea mandatului, sprijinul ferm pentru includerea celor două ţări în zona de liberă de circulaţie, proces blocat anterior Austria, ţara sa de origine.

Întâlnirile cu Preşedintele Nicuşor Dan, cu Prim-ministrul Ilie Bolojan şi cu parlamentarii din comisiile de specialitate din Senat şi Camera Deputaţilor au confirmat faptul că aderarea deplină la spaţiul Schengen din 1 ianuarie 2025, a reprezentat o schimbare de paradigmă pentru poziţia României în arhitectura de securitate europeană. În contextul războiului din Ucraina şi al tensiunilor geopolitice de pe flancul estic, România nu mai este considerată doar un stat de frontieră, ci un actor esenţial pentru securitatea Uniunii şi pentru agenda Bruxelles-ului privind migraţia, traficul de persoane, ameninţările hibride şi protecţia frontierelor.

În cadrul **întrevederii cu Preşedintele României, Nicuşor Dan**, comisarul Brunner a subliniat importanţa României ca partener de încredere în protecţia frontierelor externe ale Uniunii şi ca stat care contribuie activ la securitatea regională, în special în contextul războiului din Ucraina şi al ameninţărilor hibride provenite dinspre Federaţia Rusă.

Discuţiile au vizat, printre altele, securitatea la frontierele cu Ucraina şi Republica Moldova, combaterea atacurilor cibernetice şi a campaniilor de dezinformare, precum şi rolul României în asigurarea stabilităţii în regiunea Mării Negre.

Preşedintele României a evidenţiat importanţa unei abordări europene comune în materie de securitate internă şi de protecţie a frontierelor, subliniind că România îşi îndeplineşte integral responsabilităţile asumate odată cu aderarea la spaţiul Schengen terestru, maritim şi aerian.

La Palatul Victoria, **comisarul Brunner a fost primit de Prim-ministrul Ilie Bolojan**, în prezenţa vicepremierului Cătălin Predoiu, ministrului Afacerilor Interne Mihai Jurca, a şefului Cămariei Prim-ministrului şi a secretarului de stat Dragoş Hotea.

Au fost abordate aspecte privind: *combaterea migraţiei ilegale şi consolidarea cooperării cu Frontex şi Europol; utilizarea tehnologiilor moderne pentru protecţia frontierelor, inclusiv implementarea Sistemului digital european de verificare a intrărilor şi ieşirilor (Entry/Exit System); evaluarea Schengen*

a României și a modului în care țara noastră contribuie la securitatea internă a Uniunii Europene; amenințările hibride și riscurile provenite dinspre flancul estic; pregătirea pentru implementarea Pactului privind migrația și azilul, care va intra în vigoare în 2026.

Premierul Ilie Bolojan a reafirmat că România este „un partener de încredere, cu o contribuție solidă la securitatea internă a Uniunii Europene”, subliniind angajamentul Guvernului de a consolida cooperarea cu Comisia Europeană și importanța asigurării unei finanțări adecvate a securității interne în viitorul Cadru Financiar Multianual.

Un subiect distinct al întrevederii a fost regiunea Mării Negre, ca „rută strategică între Caucaz și Europa”. Premierul a prezentat proiectele românești de cooperare regională în domeniul protecției infrastructurii critice, acțiunile gărzilor de coastă, combaterea traficului de droguri și a criminalității transfrontaliere, precum și inițiativa înființării unui *centru de securitate maritimă pentru Marea Neagră*, în linie cu *Strategia de securitate internă a UE*.

Comisarul Brunner a avut de asemenea, o **întrevedere comună cu membri ai Comisiilor pentru afaceri europene și pentru apărare, ordine publică și siguranță națională din Senat și Camera Deputaților**.

Discuțiile au fost moderate de senatoarea Nicoleta Pauliuc, președinta Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională.

Agenda întâlnirii a inclus teme esențiale pentru securitatea europeană: *gestionarea migrației și implementarea Pactului privind migrația și azilul; combaterea amenințărilor hibride, cibernetice și a dezinformării; protecția frontierelor externe ale Uniunii, în contextul războiului din Ucraina; fenomenul incursiunilor cu drone și necesitatea unei inițiative europene de apărare împotriva dronelor; lansarea Scutului european pentru Democrație destinat apărării valorilor europene; combaterea traficului de persoane și a abuzurilor sexuale asupra minorilor*.

Comisarul Brunner a subliniat că Spațiul Schengen reprezintă „una dintre cele mai concrete și valoroase realizări ale Uniunii Europene”, un simbol al libertății de mișcare și al încrederii reciproce dintre statele membre, și că, în actualul context geopolitic, „trebuie să acționăm împreună, uniți, nu individual”.

În cadrul discuțiilor, senatoarea Nicoleta Pauliuc a subliniat rolul României ca pilon al stabilității europene, cu angajamente ferme privind operaționalizarea noilor sisteme digitale de frontieră și aplicarea echilibrată a Pactului privind migrația și azilul.

Senatoarea Rodica Cușnir, președinta Comisiei pentru afaceri europene, a evocat experiența României în gestionarea crizei refugiaților ucraineni, subliniind necesitatea unei legislații comune europene pentru combaterea traficului de persoane, de droguri și a contrabandei.

Guvernul și Parlamentul României au transmis partenerilor europeni un mesaj unitar și ferm: țara noastră acționează cu predictibilitate și își asumă pe deplin, responsabilitățile care decurg din aderarea sa la spațiul Schengen.

Discuțiile cu comisarul Magnus Brunner au reconfirmat recunoașterea progreselor semnificative înregistrate de România în domeniul securității frontierelor și al gestionării migrației, conturând în același timp o agendă ambițioasă pentru perioada următoare.

Comisia Europeană desfășoară în prezent prima evaluare Schengen a României. Din informațiile oferite de comisarul Brunner, se așteaptă un raport pozitiv, având în vedere că fondurile utilizate până în prezent de țara noastră, din cele peste 220 de milioane de euro alocate pentru securitatea frontierelor în perioada 2021-2027, au fost gestionate eficient și au contribuit la consolidarea supravegherii, formării profesionale și infrastructurii de-a lungul frontierelor externe ale României.

În ceea ce privește *Sistemul european de intrare/ieșire (EES)*, pe care Brunner îl consideră „coloana vertebrală digitală a noului sistem european, în toate cele 29 de state membre ale Acordului Schengen până în aprilie 2026, eficient și fără perturbări ale fluxului de trafic la frontieră.

În cadrul negocierilor pentru următorul cadru financiar multianual al UE, Brunner a propus, de asemenea, triplarea finanțărilor în domeniile securității interne și migrației.

În acest context, România se află într-o poziție strategică privilegiată având dubla oportunitate de a-și consolida rolul de partener strategic al Uniunii Europene în gestionarea frontierelor externe și de a atrage investiții semnificative în infrastructura sa de securitate și apărare, într-o perioadă importantă pentru viitorul său european.

Detalii aici

- ✓ [Primirea de către Președintele României, Nicusor Dan, a Comisarului european pentru afaceri interne și migrație, Magnus Brunner](#)
- ✓ [Prim-ministrul Ilie Bolojan a avut o întrevedere cu comisarul european pentru afaceri interne și migrație, Magnus Brunner](#)
- ✓ [Întrevederea membrilor comisiilor reunite pentru afaceri europene și apărare din Senat și Camera Deputaților cu comisarul european pentru afaceri interne și migrație, Magnus Brunner](#)

DECIZII ȘI ACTE RECENTE ALE UNIUNII EUROPENE

- ✚ **Consiliul Uniunii Europene a adoptat Concluziile la Convenția-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice, în pregătirea participării la cea de-a 30-a Conferință a Părților (COP30), care va avea loc în perioada 10 - 21 noiembrie 2025, la Belém (Brazilia).**

Documentul evidențiază **prioritățile UE și nevoia urgentă de acțiune climatică și cooperare globală.**

[Detalii aici](#) 

- ✚ **Consiliul UE a dat undă verde Elveției pentru asocierea la programe ale Uniunii, dintre care: Orizont Europa, Programul pentru cercetare și formare al Euratom, ITER/Fusion for Energy (F4E), Europa digitală, Erasmus+, precum și EU4Health.**

Acordul privind asocierea Elveției la programele UE face parte dintr-un pachet mai amplu de acorduri bilaterale negociat între Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană în 2024. Este primul acord din acest pachet care va fi semnat și aplicat retroactiv de la începutul anului 2025. Aplicarea provizorie, cu efect de la 1 ianuarie 2025, va permite implementarea regimurilor tranzitorii convenite în timpul negocierilor, asigurând participarea Elveției la procedurile de atribuire aferente creditelor de angajament pentru 2025. Finalizarea acordului este condiționată de adoptarea completă a pachetului de către Elveția până la sfârșitul anului 2028.

[Detalii aici](#) 

- ✚ La 23 octombrie, **Consiliul European a adoptat concluzii privind Ucraina, Orientul Mijlociu, apărarea și securitatea europeană, competitivitatea și dubla tranziție, locuințele, migrația și Republica Moldova.**

[Detalii aici](#) 

- ✚ **Comisia Europeană și-a prezentat programul de lucru pentru 2026, intitulat „Momentul independenței Europei”, care abordează provocările actuale și viitoare generate de amenințările la adresa securității și democrației, de conflicte și tensiuni geopolitice, de riscurile la adresa economiei și industriei și de accelerarea schimbărilor climatice.**

[Detalii aici](#)  

- ✚ **Sergey Tihanovski și Sviatlana Tsikhanouskaya s-au adresat deputaților europeni**

Într-o ședință oficială a Parlamentului European, desfășurată în data de 22 octombrie, cei doi lideri proeminenți ai opoziției belaruse au făcut apel la Uniunea Europeană să continue sprijinul acordat luptei poporului belarus pentru libertate și democrație.

Aceștia au solicitat UE să ofere Ucrainei „tot ceea ce are nevoie” pentru a câștiga și să „slăbească Rusia prin sancționarea veniturilor sale din petrol și confiscarea activelor sale. Cu cât Rusia devine mai slabă, cu atât Lukashenka este mai slab”.

[Detalii aici](#)  

- ✚ **Continuarea sprijinului pentru forțele democratice belaruse.**

Deputații europeni solicită menținerea angajamentului Uniunii Europene față de Belarus, denunțând încălcările drepturilor omului și evidențiind amenințarea reprezentată de influența Rusiei.

Într-o rezoluție adoptată în data de 22 octombrie, Parlamentul European condamnă ferm represiunea din Belarus și își exprimă solidaritatea cu opoziția regimului Lukashenka. Eurodeputații cer eliberarea imediată a tuturor prizonierilor politici, precum și compensarea și restabilirea drepturilor acestora, și denunță utilizarea abuzivă de către autorități, a sistemului judiciar și a forțelor de ordine.

[Detalii aici](#)  

- ✚ **Deputații europeni cer dreptate la un an după tragedia din Novi Sad**

La un an după tragedia din Novi Sad, Parlamentul European condamnă ferm polarizarea politică continuă și represiunea de stat din Serbia. Eurodeputații cer desfășurarea unor proceduri judiciare cuprinzătoare și transparente pentru a-i aduce în fața justiției pe cei responsabili pentru prăbușirea acoperișului gării.

[Detalii aici](#)  

- ✚ Copenhaga a găzduit, în perioada 20–21 octombrie 2025, **Plant Food Summit 2025**. Evenimentul, **organizat sub egida președinției daneze a Uniunii Europene**, a avut ca obiectiv prezentarea unor exemple concrete de aplicare a politicilor europene privind producția vegetală și a vizat deschiderea drumului către un plan de acțiune la nivelul UE pentru alimentele pe bază de plante.

Danemarca, prima țară din lume care a lansat, în 2023, un *Plan național de acțiune pentru alimentele pe bază de plante*, a oferit un cadru de reflecție asupra propriului model de echilibru între producția de origine animală și promovarea alimentelor vegetale - un model bazat pe consens între politicieni, fermieri, companii și ONG-uri.

Temele centrale ale summit-ului au fost: *Conectarea zonelor rurale și urbane - Cum putem construi alianțe între diferite interese și lanțuri valorice?; Culturi și produse inovatoare - Ce factori modelează viitoarele culturi și alimente ale Europei?; Implicarea profesioniștilor și a orașelor - Ce competențe verzi și ce mentalități vor defini sistemul alimentar european?*

[Detalii aici](#) 

- ✚ **Impactul digitalizării:** Aproximativ 30% dintre lucrătorii din UE utilizează inteligența artificială. Un sondaj realizat pentru prima dată la nivelul întregii Uniunii Europene, oferă cele mai recente date privind utilizarea instrumentelor digitale la locul de muncă, monitorizarea digitală și practicile de management algoritmic în toate țările membre ale UE.

[Detalii aici](#) 

- ✚ **Octombrie este Luna Securității Cibernete a UE**, dedicată conștientizării și promovării protecției spațiului digital european.

În acest context, *Strategia de securitate internă ProtectEU*, adoptată în aprilie 2025, plasează securitatea cibernetică în centrul preocupărilor sale. Strategia vizează consolidarea capacității Uniunii Europene de a preveni, detecta și contracara amenințările cibernete, prin utilizarea tehnologiilor avansate, intensificarea cooperării internaționale și promovarea educației în domeniul securității cibernete.

[Detalii aici](#) 

- ✚ În ziua de 23 octombrie 2025, **Comisia pentru ocuparea forței de muncă și afaceri sociale din Parlamentul European**, a adoptat un raport care stabilește prioritățile **strategiei UE pentru persoanele cu dizabilități după 2024**.

Raportul analizează implementarea Strategiei pentru persoanele cu dizabilități 2021-2030 și solicită integrarea drepturilor persoanelor cu dizabilități în toate politicile UE.

Raportul solicită, de asemenea, Comisiei Europene să propună o definiție unitară la nivelul UE a „dizabilității” pentru a se asigura că toți cetățenii cu dizabilități ai Uniunii beneficiază de drepturi egale. Raportul acordă o atenție deosebită situației femeilor și fetelor cu dizabilități, subliniind necesitatea de a combate discriminarea și de a îmbunătăți accesul acestora la asistență medicală, participare și protecție. De asemenea, solicită o mai bună accesibilitate în sport, transport, produse și tehnologii digitale și subliniază necesitatea consolidării platformelor și legislației existente, cum ar fi *AccessibleEU*, *Actul european privind accesibilitatea* și *Directiva privind accesibilitatea web*.

Raportoarea, Rosa Estaràs Ferragut (PPE, Spania), a declarat: „Strategia UE 2021-2030 privind dizabilitățile a adus progrese în domenii cheie, dar există încă lacune majore în domeniul locurilor de muncă, educației, transporturilor și sănătății. Această nouă strategie promovează o mai mare incluziune, egalitate și accesibilitate, astfel încât fiecare persoană cu dizabilități să poată trăi, munci și participa pe deplin la societatea europeană.”

Context

În martie 2021, Comisia Europeană a adoptat Strategia pentru drepturile persoanelor cu dizabilități 2021-2030. Aceasta a inclus o serie de inițiative emblematice, inclusiv *AccessibleEU*, *Cardul european pentru dizabilități* și *Platforma pentru dizabilități*.

[Detalii aici](#) 

- ✚ **Laureații Premiului Saharov pentru libertatea de gândire 2025** sunt Mzia Amaglobeli din Georgia și Andrzej Poczobut din Belarus.

Cei doi jurnaliști, aflați în detenție în Belarus și Georgia, vor primi Premiul Saharov al Parlamentului European pe 16 decembrie 2025.

Context

Instituit în 1988 și numit după fizicianul și disidentul sovietic Andrei Saharov, Premiul Saharov este cea mai înaltă distincție a Uniunii Europene în domeniul drepturilor omului. În fiecare an, Parlamentul European acordă acest premiu unor persoane, grupuri sau organizații care se disting prin apărarea drepturilor omului, a libertății de exprimare și a valorilor democratice.

[Detalii aici](#) 

ACTIVITATI EUROPENE ALE PARLAMENTELOR NATIONALE¹

- ✚ La 22 octombrie a.c., premierul Italiei, Giorgia Meloni, a prezentat în parlament, **documentul de poziție al guvernului italian privind temele aflate pe agenda reuniunii Consiliului European din 23 octombrie a.c.**. Dezbateră parlamentară s-a încheiat cu adoptarea mai multor rezoluții.

- ✚ **Dezbateră privind Cadrul Financiar Multianual al UE pentru 2028–2034 desfășurată în Seimas**

Parlamentul lituanian (Seimas) a organizat o dezbateră intitulată „Cadrul Financiar Multianual al Uniunii Europene pentru 2028-2034: prioritățile Lituaniei și obiectivele strategice ale Uniunii Europene”.

Comisarul european pentru Buget, Antifraudă și Administrație Publică, Piotr Serafin, a prezentat noua propunere a Comisiei Europene, subliniind necesitatea de a menține un echilibru între sprijinul pentru politicile tradiționale (coeziune și agricultură) și finanțarea noilor priorități: apărare, securitate, competitivitate și protecția frontierelor.

Serafin a anunțat că propunerea se bazează pe planuri de parteneriat naționale și regionale, reprezentând un model integrat de co-investiții, cu o alocare totală de 865 miliarde EUR. Politica agricolă comună va beneficia de 300 miliarde EUR, iar fondurile pentru migrație și managementul frontierelor vor crește la 34 miliarde EUR, de trei ori mai mult decât în prezent. Comisarul a subliniat rolul strategic al Lituaniei în protejarea frontierelor externe ale UE, anunțând finanțări suplimentare pentru regiunile de graniță cu Belarus și Rusia.

Vicepreședinta Seimas-ului și președinta Comisiei pentru Afaceri Europene, Rasa Budbergytė, a evidențiat **complexitatea negocierilor privind noul cadru financiar, care s-ar putea finaliza în cadrul Președinției lituaniene a Consiliului UE (prima jumătate a anului 2027)**. Totodată, Budbergytė a atras atenția asupra riscului ca noul model bugetar integrat să reducă autonomia unor politici cheie, precum Politica Agricolă Comună și Politica Comună de Pescuit, pledând pentru menținerea distinctă și finanțarea adecvată a acestora, precum și pentru finalizarea convergenței plăților directe între fermierii statelor membre.

Algirdas Sysas, președintele Comisiei pentru Buget și Finanțe, a reafirmat poziția Lituaniei în favoarea unei Uniuni Europene puternice, competitive și solidare, exprimând îngrijorare privind o posibilă scădere reală a finanțării pentru politica de coeziune. El a insistat asupra păstrării mecanismelor actuale de implementare a PAC, care oferă flexibilitate și eficiență.

- ✚ În cadrul sesiunii sale din 22 octombrie a.c., **Riksdag-ul suedez a adoptat două avize motivate:**

- ✓ Avizul motivat privind propunerea Comisiei Europene pentru o decizie a Consiliului privind sistemul de resurse proprii al Uniunii Europene, și abrogarea Deciziei (UE, Euratom) 2020/2053 **(COM(2025) 574)**.

Riksdag-ul consideră că propunerea Comisiei pentru un nou sistem de resurse proprii al Uniunii Europene, aplicabil pentru perioada 2028 și ulterior, nu respectă principiul subsidiarității.

În avizul motivat, Riksdag-ul salută faptul că propunerea Comisiei pune accent pe domenii prioritare – precum competitivitatea, apărarea, securitatea, tranziția verde și digitală și gestionarea crizelor externe.

Cu toate acestea, parlamentul suedez consideră că politica bugetară a Uniunii ar trebui să se bazeze pe repriorizare și că nu există o nevoie imediată de reformă a sistemului actual de resurse proprii.

- ✓ **Avizul motivat privind propunerea Comisiei Europene pentru un regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind siguranța, reziliența și sustenabilitatea activităților spațiale în Uniune (COM(2025) 335)**.

Riksdag-ul consideră că propunerea, în forma sa actuală, nu respectă principiul subsidiarității.

În avizul motivat, Riksdag-ul apreciază că reglementările obligatorii propuse impun o povară administrativă semnificativă asupra actorilor publici și privați din sectorul spațial, ceea ce ar putea diminua competitivitatea europeană. În plus, este dificil pentru statele membre să respecte simultan

¹ Sursa: https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/parliaments/news_parliaments

reglementările UE și obligațiile internaționale (Tratatul ONU privind Spațiul Cosmic), atunci când acordă autorizații pentru activități spațiale.

Riksdag-ul consideră că o reglementare la nivelul Uniunii care să țină mai mult cont de autonomia statelor membre ar fi mai proporțională și mai eficientă pentru atingerea obiectivelor propunerii.

Întâlnire între Comisia parlamentară pentru afaceri externe și europene a Camerei Reprezentanților a Republicii Cipru și o delegație a Comisiei pentru afaceri europene (Marea Comisie) a Parlamentului Finlandei (Nicosia, 21 octombrie a.c.)

Delegația parlamentară finlandeză a efectuat o vizită în Cipru, în contextul viitoarei Președinții cipriote a Consiliului Uniunii Europene (UE).

Președintele Comisiei permanente pentru afaceri externe și europene a Camerei Reprezentanților a Republicii Cipru, dl Haris Georgiades, a exprimat profunda sa apreciere pentru poziția de principiu a Finlandei în ceea ce privește problema cipriotă și pentru contribuția pe termen lung a acesteia la Misiunea de menținere a păcii a ONU în Cipru (UNFICYP).

Partea cipriotă a prezentat de asemenea, principalele priorități ale Președinției Ciprului, axate pe consolidarea securității, apărării și competitivității UE, avansarea procesului de extindere pe bază de merite și menținerea sprijinului constant pentru Ucraina, precum și consolidarea rolului UE în regiunea Mediteranei.

Președinta Comisiei pentru afaceri europene (Marea Comisie) a Parlamentului Finlandei, dna Saara-Sofia Sirén, a salutat prioritățile Președinției cipriote și a subliniat importanța menținerii unității UE, continuării sprijinului pentru Ucraina și respectării depline a dreptului internațional.

Senatul Republicii Cehe a analizat cele două reuniuni ale **Consiliului European** - cea informală din 1 octombrie și cea ordinară programată pentru 23-24 octombrie 2025.

Prezentarea realizată de ministrul transporturilor, **Martin Kupka** (ODS, ECR), a fost urmată de o dezbatere axată pe următoarele teme: problema **locuințelor, securitatea și apărarea**.

În domeniul securității și apărării, senatorul Pavel Fischer (TOP 09, PPE) a evidențiat încălcările spațiului aerian al statelor NATO de către Rusia, subliniind necesitatea sprijinirii continue a Ucrainei și a consolidării capacităților de apărare, inclusiv prin susținerea industriei de apărare afectate de cerințele de mediu.

Senatorii au adoptat, de asemenea, o rezoluție privind transportul rutier greu, prin care recomandă Comisiei Europene revizuirea Regulamentelor (UE) 2023/1804 și 2024/1610, insistând asupra respectării neutralității tehnologice pentru valorificarea potențialului tuturor sistemelor și combustibililor alternativi.

În ceea ce privește Actul spațial al UE (EU Space Act), Senatul a salutat eforturile de consolidare a securității cibernetice și a rezilienței infrastructurii spațiale, exprimând rezerve față de riscul de suprapunere legislativă cu Directiva NIS 2. Totodată, senatorii au susținut consolidarea competențelor Agenției UE pentru Programul Spațial (EUSPA) și clarificarea legăturilor cu Agenția Spațială Europeană (ESA), în special în ceea ce privește finanțarea, divizarea responsabilităților și interoperabilitatea sistemelor.

HOTĂRÂRI ADOPTATE DE SENAT

în temeiul Protocoalelor nr.1 și 2 anexate Tratatului de la Lisabona, privind rolul parlamentelor naționale și aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității

✓ **Luni, 20 octombrie a.c.**

HOTĂRÂRE referitoare la Comunicarea Comisiei - Program nuclear cu caracter informativ prezentat în temeiul articolului 40 din Tratatul Euratom pentru avizul Comitetului Economic și Social European
[COM\(2025\) 315](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Comunicarea comună a Comisiei Europene și a Înaltului Reprezentant pentru afaceri externe și politică de securitate - O strategie digitală internațională pentru Uniunea Europeană
- [JOIN\(2025\) 140](#)

HOTĂRÂRE referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Evaluarea la nivelul UE a planurilor naționale

actualizate finale privind energia și clima - Îndeplinirea obiectivelor Uniunii în materie de energie și climă pentru 2030

[COM\(2025\) 274](#)

HOTĂRÂRE referitoare la [Pachetul legislativ](#) format din

– Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Strategia de constituire de stocuri la nivelul UE: stimularea pregătirii materiale a UE pentru situații de criză - COM(2025) 528

– Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Pregătirea UE pentru următoarea criză sanitară: o strategie de contramăsuri medicale - COM(2025) 529

HOTĂRÂRE referitoare la Cartea Albă pentru revizuirea arhitecturii antifraudă

[COM\(2025\) 546](#)

AGENDA EUROPEANĂ A PREȘEDINȚIEI ȘI A GUVERNULUI

🇺🇦 **Președintele României, Nicușor Dan, a participat la reuniunea Consiliului European din 23 octombrie 2025, la Bruxelles.**

Una dintre temele centrale ale reuniunii a fost *competitivitatea economică europeană în context global*. Liderii europeni au analizat modalități de simplificare a legislației în vederea reducerii poverii administrative asupra companiilor, accelerarea digitalizării și unificarea pieței de capital europene, cu scopul de a păstra investițiile și inovația în Europa.

O importanță deosebită a fost acordată necesității asigurării unui echilibru între tranziția verde și competitivitate, iar în acest sens a fost decisă organizarea unui *Consiliu European extraordinar dedicat competitivității*, programat în data de 12 februarie 2026.

Totodată, s-a convenit finalizarea până la sfârșitul acestui an a *Acordului comercial MERCOSUR cu statele din America de Sud*, ca parte a eforturilor de extindere a parteneriatelor economice globale ale Uniunii.

În domeniul securității și apărării, statele membre au aprobat o *Foaie de parcurs până în 2030 pentru dezvoltarea a patru programe strategice: Drone, Observatorul Estic, Scutul aerian și Scutul spațial*.

O temă nou inclusă în agenda Consiliului a fost *problema locuințelor*, abordată ca element transversal al demografiei, pieței muncii și competitivității. Raportul prezentat de Comisie evidențiază legătura dintre accesibilitatea locuințelor și păstrarea forței de muncă tinere și calificate în Europa.

Consiliul a *reconfirmat sprijinul pentru Republica Moldova și angajamentul pentru aderarea acesteia la Uniunea Europeană*. De asemenea, a fost adoptat *pachetul al 19-lea de sancțiuni împotriva Rusiei și s-a convenit un nou angajament financiar al UE pentru sprijinirea Ucrainei în perioada 2025–2026*.

Tot în domeniul politicii externe, a fost semnat *Acordul de parteneriat între Uniunea Europeană și Egipt*, prin care este recunoscut rolul esențial al Egiptului în stabilizarea regiunii Orientului Mijlociu și în gestionarea migrației către Europa.

[Detalii aici:](#)

[Declarații de presă susținute de Președintele României, Nicușor Dan, după participarea la reuniunea Consiliului European](#)

🇺🇦 **Cristian Bușoi, secretar de stat în Ministerul Energiei, a reprezentat România și Ministerul Energiei la reuniunea Consiliului Miniștrilor Energiei din Uniunea Europeană (22 octombrie a.c., Luxemburg).**

Una dintre temele principale ale agendei a fost adoptarea *Regulamentului privind eliminarea importurilor de gaze din Rusia*. România sprijină pe deplin hotărârea UE de a pune capăt, o dată pentru totdeauna, dependenței energetice față de gazul rusesc. Documentul va fi negociat de PE și Consiliu.

În cadrul dezbaterii privind electrificarea, secretarul de stat român a subliniat necesitatea unei abordări integrate în ceea ce privește producția de energie: de la surse regenerabile, la stocare, energie nucleară și gaze naturale, ca soluție de tranziție.

Totodată, Cristian Bușoi a reiterat, în numele României, poziția exprimată anterior prin documentul informal comun prezentat, împreună cu alte șase state membre, în cadrul Consiliului Energiei din luna iunie a.c., referitor la provocările legate de implementarea *Regulamentului de reducere a emisiilor de metan*, care presupune costuri ridicate și, în unele cazuri, poate genera efecte contrare celor dorite.

[Detalii aici](#)🇷🇴

✚ **Secretarul de stat în Ministerul Energiei, Cristian Bușoi a condus, în numele României, reuniunea de lucru a Alianței Nucleare, desfășurată în marja Consiliului.**

Miniștrii și reprezentanții la nivel înalt ai statelor membre ale Alianței² au dezbătut evoluțiile recente domeniul energiei, inclusiv *Programul Nuclear Ilustrativ Revizuit (PINC)*; cea de-a doua *Adunare generală a Alianței Industriale Europene pentru Reactoare modulare mici (SMR)*; progresele înregistrate în cadrul *Proiectelor importante de interes european comun (IPCEI)* privind tehnologiile nucleare inovatoare; primul Forum al părților interesate din cadrul *European Radioisotope Valley Initiative (ERVI)*; precum și prezentarea propunerilor legislative ale Comisiei Europene pentru noul cadru financiar multianual, inclusiv cele referitoare la Euratom.

În ceea ce privește propunerea de revizuire a PINC, a fost subliniată schimbarea semnificativă de paradigmă reprezentată de textul care recunoaște pe deplin rolul energiei nucleare în furnizarea de energie electrică cu emisii reduse de carbon și în îmbunătățirea integrării sistemului. În plus, întrucât proiectul PINC a evidențiat nevoile și oportunitățile clare pentru industria nucleară din UE, Comisia Europeană a fost invitată să identifice acțiuni concrete și pași următori pentru dezvoltarea energiei nucleare în cadrul următoarelor sale propuneri. Se preconizează că viitoarele inițiative ale Comisiei Europene, în special Strategia SMR și Strategia de Investiții în Energie Curată, vor oferi claritate și previzibilitate pentru sectorul nuclear.

Detalii aici

- ✓ [Reuniunea Alianței Nucleare în marja Consiliului Energiei, 20 octombrie 2025 – Ministerul Energiei](#)
- ✓ [Secretarul de stat Cristian Bușoi a condus, în numele României, reuniunea de lucru din Luxemburg a Alianței Nucleare - caleaeuropeana.ro](#)

✚ **Ministra Mediului, Diana Buzoianu, a participat la Consiliul de Mediu (Luxemburg, 21 octombrie a.c.)**

Principalele teme ale agendei au vizat: *Strategia europeană pentru reziliența în domeniul apelor, concluziile Uniunii Europene pentru Conferința Organizației Națiunilor Unite privind schimbările climatice (COP30)* și *Pactul European pentru Oceane*.

În deschiderea reuniunii, ministra mediului a subliniat importanța *Strategiei europene pentru apă* ca instrument esențial al adaptării la schimbările climatice și al protejării unei resurse critice pentru viață și economie.

În ceea ce privește pregătirea poziției *Uniunii Europene pentru Conferința Organizației Națiunilor Unite privind schimbările climatice (COP30)*, care va avea loc în luna noiembrie la Belém(Brazilia), Diana Buzoianu a pledat pentru un angajament global reînnoit, fundamentat pe contribuții și măsuri concrete de implementare.

Totodată, în cadrul dezbaterii dedicate *Pactului European pentru Oceane*, România a susținut **inclusiunea regiunii Mării Negre ca prioritate strategică a Uniunii Europene.**

Detalii aici

✚ **Ministrul afacerilor externe Oana-Silvia Țoiu a participat luni, 20 octombrie 2025, la reuniunea miniștrilor afacerilor externe din statele membre ale UE (Consiliul Afaceri Externe/CAE), care s-a desfășurat la Luxemburg.**

În contextul continuării agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei, miniștrii europeni au discutat măsuri de sprijin multidimensional pentru Kiev și consolidarea capacităților sale de apărare. Ministrul român al afacerilor externe, Oana Țoiu, a subliniat necesitatea combaterii narativelor rusești și a unei comunicări europene eficiente către cetățeni, pronunțându-se pentru adoptarea celui de-al 19-lea pachet de sancțiuni și pregătirea unui pachet suplimentar (al 20-lea).

Ministrul afacerilor externe român a reiterat sprijinul constant al României pentru Ucraina și Republica Moldova, în special în domeniile conectivității și energiei, menționând inaugurarea primei legături feroviare directe București–Kiev, via Chișinău, ca rezultat concret al cooperării trilaterale. Totodată, a subliniat necesitatea menținerii sprijinului UE pentru consolidarea rezilienței și integrarea europeană a Republicii Moldova și a Ucrainei, precum și importanța proiectelor de conectivitate și infrastructură de pe agenda bilaterală.

Totodată, a evidențiat interesul României pentru securitatea la Marea Neagră și intenția de a găzdui viitorul hub european de securitate maritimă.

² Belgia, Bulgaria, Croația, Republica Cehă, Estonia, Finlanda, Franța, Ungaria, Italia, Țările de Jos, România, Slovenia, Slovacia, Suedia, Polonia; Grecia în calitate de observator

În pregătirea Forumului ministerial UE-Indo-Pacific (Bruxelles, 20–21 noiembrie 2025), miniștrii au adoptat *concluzii privind Noua agendă strategică UE–India și implementarea Strategiei UE pentru Indo-Pacific*. Discuțiile au subliniat importanța consolidării prezenței europene și a cooperării cu partenerii din Asia-Pacific pentru securitate, stabilitate și prosperitate regională.

Miniștrii de externe au salutat *acordul istoric dintre Israel și Hamas*, facilitat de președintele Donald Trump, cu sprijinul Egiptului, Qatarului și Turciei. În acest context, Oana Țoiu a reiterat sprijinul României pentru eforturile diplomatice și pentru implementarea Planului de Pace, cu accent pe o încetare durabilă a focului și asistența umanitară, inclusiv prin tratamente acordate copiilor palestinieni în România. Ea a evidențiat, de asemenea, contribuția României la formarea diplomaților din Iraq, Liban, Palestina și Siria.

[Detalii aici](#)

✚ **Ministrul afacerilor externe, Oana Țoiu, a participat luni, 20 octombrie, la Reuniunea Ministerială privind securitatea și conectivitatea trans-regională în regiunea Mării Negre, organizată în marja Consiliului Afaceri Externe.**

Evenimentul a inclus două sesiuni de lucru, dedicate unui *dialog aprofundat privind securitatea, stabilitatea și reziliența în regiunea Mării Negre*, respectiv discutării *Agendei de Conectivitate trans-regională*.

Ministrul român al afacerilor externe a evidențiat că adoptarea *Abordării Strategice a UE pentru Marea Neagră* reprezintă un mesaj politic puternic privind importanța acordată regiunii, mai ales în actualul context geopolitic, precum și un angajament al UE de a susține activ demersurile statelor membre UE, candidate și partenere din regiune, pentru implementarea de acțiuni care să contribuie la obiectivul general al Abordării Strategice.

Demnitarul român a folosit acest prilej pentru a transmite **oferta României de găzduire a hub-ului de Securitate Maritimă al UE**, care reprezintă unul dintre proiectele-fanion propuse în cadrul Abordării Strategice.

Cu referire la dimensiunea de conectivitate a noii Abordări Strategice, ministrul Oana Țoiu a evidențiat relevanța Caucazului de Sud, ca regiune care asigură legătura între Europa și Asia Centrală. De asemenea, a făcut referire la cooperarea pe care România o are cu statele din regiune, pentru dezvoltarea de proiecte comune de conectivitate în domeniile energiei verzi și digitalizării.

[Detalii aici](#)

✚ **Ministrul afacerilor externe, Oana Țoiu, a participat la dezbaterile cu privire la viitorul Cadru Financiar Multianual pentru perioada 2028-2034, organizată în cadrul reuniunii Consiliului Afaceri Generale/CAG (21 octombrie a.c., Luxemburg).**

În intervenția sa, ministrul Oana Țoiu a reiterat importanța pe care România o acordă dosarului și angajamentul de a contribui constructiv la procesul de negociere aflat în desfășurare. A subliniat că bugetul european trebuie să reflecte deopotrivă nevoile curente ale statelor membre și ale cetățenilor și să asigure totodată finanțarea răspunsului UE la noile priorități și provocări. În ceea ce privește structura noului buget UE, ministrul român a susținut continuarea și finanțarea adecvată a politicilor tradiționale ale UE, politica de coeziune și PAC, arătând că acestea „fac parte din ADN-ul Uniunii Europene”, și insistând că acestea nu trebuie puse în competiție cu alte instrumente financiare. **În acest sens, ministrul român și-a exprimat rezerva față de propunerea Comisiei de a combina aceste fonduri**, avertizând asupra riscului ca această abordare să afecteze accesul facil și previzibil la finanțarea europeană, esențială pentru dezvoltarea comunităților și a regiunilor.

În ceea ce privește noile priorități, ministrul Oana Țoiu a evidențiat importanța majoră a securității și a competitivității, cu accent pe importanța finanțării de proiecte cu dublă utilizare (civilă și militară), fie că este vorba de infrastructură sau de mobilitate militară.

Cu privire la *Fondul de Competitivitate* propus, România a pledat pentru asigurarea unui acces efectiv și larg la resurse pentru toate statele membre și companii, evitând astfel adâncirea decalajelor în interiorul Uniunii. Ministrul român de externe a insistat ca finanțarea să fie acordată nu doar pe baze de excelență și inovație, ci și industriilor tradiționale (cum ar fi auto, chimică și metalurgică), care sunt vitale pentru obiective strategice ale Uniunii, cum este apărarea.

[Detalii aici](#)

Q ȘTIAȚI CĂ....?

- ✚ Principalele trei categorii de sisteme de certificare prin care Uniunea Europeană protejează denumirile anumitor produse agricole și alimentare sunt: **Denumire de Origine Protejată**

(DOP) - se aplică produselor a căror **producție, procesare și preparare** au loc exclusiv într-o anumită regiune; **Indicație Geografică Protejată (IGP)** - recunoaște o **legătură specifică între produs și regiunea sa**, chiar dacă doar o parte a procesului de producție are loc acolo; și **Specialitate Tradițională Garantată (STG)** - protejează **metodele tradiționale de producție**, fără a fi legată de o anumită regiune.

Aceste certificări asigură recunoașterea internațională a produselor, contribuie la dezvoltarea economiei locale și protejează patrimoniul culinar național și european.

- + România are treisprezece produse certificate: *Salinate de Turda (IGP), Pita de Pecica (IGP), Plăcinta Dobrogeană (IGP), Telemeaua de Sibiu (IGP), Cârnații de Pleșcoi (IGP), Scrumbia de Dunăre afumată (IGP), Novacul afumat din Țara Bârsei (IGP), Telemeaua de Ibănești (DOP), Salamul de Sibiu (IGP), Magiunul de prune de Topoloveni (IGP), Cașcavalul de Săveni (IGP), Salata cu icre de știucă de Tulcea, (IGP) și Salata tradițională cu icre de crap (STG).*
- + Telemeaua de Sibiu a fost desemnată unul dintre cele mai reprezentative zece produse cu Indicație Geografică Protejată (IGP) din Europa și China, în cadrul Expozității Internaționale de Produse cu Indicații Geografice (GIPE 2025), desfășurată la Beijing în toamna acestui an. Produsul, realizat din lapte de oaie nepasteurizat a fost apreciat pentru calitatea deosebită și autenticitatea sa.
- + În prezent, sunt în proces de obținere a recunoașterii la nivel european șase produse: *Cârnații din topor din Vâlcea, Batogul deltaic de sturion, Babicul de Buzău, Brânza frământată de Teaca, Salamul Poiana Mărului și Berea Sadu*. Comisia analizează de asemenea, cereri pentru alte produse, majoritatea din zona Bihorului.
- + Procesul de certificare a unui produs poate dura între 1 și 5 ani.